十车改组〔2019〕1号

关于印发《十堰市机构改革后公务用车编制核定和

信息化管理实施方案》的通知
各县（市、区）公务用车制度改革领导小组办公室、市直各单位：

 根据《湖北省党政机关公务用车管理办法》、《十堰市市级党政机关公务用车制度改革实施方案》、《十堰市市直事业单位公务用车制度改革指导意见》精神，为保障机构改革后各单位公务出行需求，优化公务用车资源配置，加强公务用车管理，经市公务用车制度改革领导小组研究同意，现将《十堰市机构改革后公务用车编制核定和信息化管理实施方案》印发给你们，请结合实际认真抓好落实。

十堰市公务用车制度改革领导小组

2019年6月18日

十堰市公务用车制度改革领导小组办公室  2019年6月18日印发

十堰市机构改革后公务用车编制核定和

信息化管理实施方案

 根据《湖北省党政机关公务用车管理办法》、《十堰市市级党政机关公务用车制度改革实施方案》、《十堰市市直事业单位公务用车制度改革指导意见》精神，为保障机构改革后各单位公务出行需求，优化公务用车资源配置，加强公务用车管理，现结合实际制定本方案。

一、指导思想

认真贯彻党的十九大和习近平新时代中国特色社会主义思想精神，按照中央和省委、市委厉行节约、反对浪费的要求，全面落实从严治党，强化公务用车管理使用监督，规范公务用车使用行为，进一步巩固全市公务用车制度改革成果。

二、基本原则

（一）坚持总量控制，统筹兼顾。在公车改革后公务用车编制总量内，根据机构改革后各单位实际情况，充分考虑用车需求，对车辆编制重新核定，统一调剂车辆，实现编制与车辆同步调整到位。

（二）坚持从严从紧，规范管理。从严从紧确定公务用车信息化管理实施范围，将各单位现有公务用车全部纳入市公务用车信息化平台管理，实现公务用车使用监督管理全覆盖、无死角。

（三）坚持统一部署，分级负责。市公车改革领导小组办公室负责组织实施市直机关事业单位公务用车编制核定和信息化管理工作，各县（市、区）、十堰经济技术开发区、武当山旅游经济特区公车改革领导小组办公室负责组织实施本级机关事业单位公务用车编制核定和信息化管理工作。市直各主管部门要落实领导责任，扎实推进本部门本系统公务用车编制和信息化管理工作，确保按期完成工作任务。
三、实施范围

（一）机构范围：全市各级党政机关及事业单位。

（二）车辆范围：公车改革后保留的应急保障用车、执法执勤用车、特种专业技术用车、业务用车及其他各类车辆。

四、主要任务

（一）重新核定车辆编制

1、新组建单位。市公车改革领导小组办公室依据有关规定核定车辆编制，所需车辆从其他单位超编上交车辆中调剂解决。

2、合并组建单位。原单位公务用车并入新单位，市公车改革领导小组办公室依据有关规定重新核定新单位车辆编制，超编车辆由市公车改革领导小组办公室统一回收调剂。

3、职能调整单位。由于部分职能划转到其他单位，根据“车随事走”原则，市公车改革领导小组办公室重新核定单位车辆编制，被划转职能所涉及的特种专业技术用车和执法执勤用车随职能调剂至新单位。

4、撤销单位。撤销单位车辆编制取消，公务用车由市公车改革领导小组办公室收回后统一调剂处置。
5、机构改革未涉及单位。机构改革未涉及单位车辆编制原则上不作调整。

（二）实行公务用车信息化管理

对各单位保留公务用车安装车载终端设备，接入全市公务用车信息化管理平台，实现省、市、县三级公务用车信息化联网管理。检察院、公安、国家安全、纪检监察部门涉及国家安全、侦查办案等有保密要求的特殊车辆，经市公车改革领导小组办公室批准，可暂不安装车载终端设备。环卫车、救护车等专项作业车，可暂不安装车载终端设备。

五、方法步骤

（一）填报信息。市直各单位按照本方案有关要求，认真填写《市直机关事业单位公务用车编制申请表》（表1）、《市直机关事业单位保留车辆申请表》（表2）、《市直机关事业单位纳入信息化管理车辆登记表》（表3，如有车辆按规定可暂不安装车载终端设备，需另附书面申请）、《市直机关事业单位取消车辆登记表》（表4），由主管单位汇总并加盖公章后，于６月30日前附电子版一并报送至市机关事务服务中心公车科。机构改革后三定方案尚未出台的单位，待三定方案出台后另行报送。

（二）审核批复。市公车改革领导小组办公室对单位填报资料进行审核，印发车辆编制批文，同时对超编车辆进行调剂处置。

（三）安装设备。采用购买服务方式，各单位从有资质的电信服务运营商中自行选择一家设备供应商，由设备供应商上门为车辆安装车载终端设备。设备使用费、安装调试费、数据流量费、短信服务费等各类费用合计每车每年不突破规定上限，所需费用由各单位自行承担。各单位车载终端设备安装应于7月底前全部完成。
（四）组织培训。市公车改革领导小组办公室将择期召开公务用车信息化管理培训会，对各单位使用公务用车信息化管理平台进行车辆管理开展培训。

六、相关要求

（一）高度重视。各县（市、区）公车改革领导小组办公室要充分认识公务用车编制核定和信息化管理的重要意义，服务改革大局，为各单位提供有力用车保障。市直各单位要提高思想认识，切实加强组织领导，安排专人负责，落实工作责任，自觉接受广大干部群众监督。

（二）加强管理。各县（市、区）公车改革领导小组办公室要扎实推进本地公务用车信息化管理平台建设，做好市、县两级平台联网对接各项准备工作。市直各单位要切实加强公务用车管理使用，不得擅自拆卸车载终端设备，不得故意损坏车载终端设备，车载设备出现故障应及时与设备供应商联系更换维修。

（三）强化监督。各县（市、区）公车改革领导小组办公室要组织对本地区公务用车车载终端设备安装情况进行监督检查，对发现不按规定安装车载终端设备、擅自拆卸车载终端设备、故意损坏车载终端设备或有其他违规管理使用公务用车的单位和个人，一经查实，将上报纪检监察部门严肃追究相关人员责任，并予以通报和曝光。

市公车改革办联系方式：

明  亮  电话：8108181  18671670819

传真：8111011

地址：市信访综合大楼6001室

表1

市直机关事业单位公务用车编制申请表

主管单位（盖章）：
	单位名称
	公务用车

编制总数
	应急保障用车

编制数
	执法执勤用车

编制数
	特种专业技术用车

编制数
	业务用车

编制数
	其他类型车辆

编制数
	备注

备注：1. 此表应填写机关及全部所属事业单位信息；

      2. 其他类型车辆包括领导干部工作用车、机要通信用车、调研及集中公务活动用车、外事与政务接待用车、休干用车等，应在备注栏填写具体其他类型名称。
表2
市直机关事业单位保留车辆申请表

单位（盖章）：

	序号
	机动车

所有人
	车牌

号码
	品牌

型号
	车辆

类型
	核载

人数
	车架号
	发动

机号
	注册

日期
	购置价格（万元）
	排气量

（升）
	保留车辆

类别

	1

	2

	3

	4

	5

	6

	7

	8

	9

备注：1．车牌号码、品牌型号、车架号、发动机号、注册日期、排气量、机动车所有人等按机动车行驶证所载明内容填写；

2．车辆类型：轿车、商务车（7座）、中型客车（19座以下）、大型客车（20座以上）、越野车、卡（货）车、皮卡车、专项作业车等；
3．购置价格：为购车凭证价格，不含购置附加费（税）及装饰费用等；

4．保留车辆类别：应急保障用车、执法执勤用车、特种专业技术用车、业务用车、其他类型；

表3
市直机关事业单位纳入信息化管理车辆登记表

单位（盖章）：

	序号
	机动车

所有人
	车牌

号码
	品牌

型号
	车辆

类型
	核载

人数
	车架号
	发动

机号
	注册

日期
	购置价格（万元）
	排气量

（升）
	拟选择设备供应商

	1

	2

	3

	4

	5

	6

	7

	8

	9

备注：1．车牌号码、品牌型号、车架号、发动机号、注册日期、排气量、机动车所有人等按机动车行驶证所载明内容填写；

2．车辆类型：轿车、商务车（7座）、中型客车（19座以下）、大型客车（20座以上）、越野车、卡（货）车、皮卡车、专项作业车等；
3．购置价格：为购车凭证价格，不含购置附加费（税）及装饰费用等；

4. 设备供应商：中国电信、中国移动、中国联通。
表4
市直机关事业单位取消车辆登记表

单位（盖章）：

	序号
	机动车

所有人
	车牌

号码
	品牌

型号
	车辆

类型
	核载

人数
	车架号
	发动

机号
	注册

日期
	购置价格（万元）
	排气量

（升）
	表显

里程

	1

	2

	3

	4

	5

	6

	7

	8

	9

备注：1．车牌号码、品牌型号、车架号、发动机号、注册日期、排气量、机动车所有人等按机动车行驶证所载明内容填写；

2．车辆类型：轿车、商务车（7座）、中型客车（19座以下）、大型客车（20座以上）、越野车、卡（货）车、皮卡车、专项作业车等；
3．购置价格：为购车凭证价格，不含购置附加费（税）及装饰费用等。
2